



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ගැස්තු හා සමාජ විද්‍යා පිධිය
 හිති අධ්‍යාපන දෙපාර්තමේන්තුව
 හිතිවේද උපාධි පාඨමාලාව - VI වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2012/2013
 වාත්මිජ නිතිය - LWU4324
 කාලය පැය තුන (03) දි.

දිනය - 2013.10.28 වේලාව - පෙ.ව.09.30- ප.ව. 12.30 දක්වා

විනාග අපේන්සියන්ගේ අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලක්ෂණ ප්‍රමා කරනු ලැබේ.

මුළු ප්‍රාග්ධන ගණන 08 දි.

ප්‍රාග්ධන පහකට (05) පමණක් පිළිබුරු සපයන්න.

01. සංයෝධිත 1982 අංක 29 දාරන පාරිභෝෂික ත්‍යා පනතේ ප්‍රධාන ලක්ෂණ, ප්‍රබ්ලතා සහ දුබ්ලතා කෙරෙහි අවධානය යොමු කරමින් සටහනක් ලියන්න. විසේම පනත නිවිකරණය කිරීම සඳහා ඔබගේ යෝජනා ද අභ්‍යුලත් කරන්න.

(ලක්ෂණු

20)

02. හිමාලි, වසරක වගකීමක් සහිත ගිහෙකරණයක් ‘ස්කෝල’ ආයතනයෙන් මිලදි ගන්නා ය. ගිහෙකරණය නිවසට ගෙන යැමෙන් පසු, සිංහල් කිරීමේ පද්ධතිය දේශ සහගත වන බව සහ ගිහෙකරණය එකාකාර සිංහලයක් පවත්වා ගෙන නොයන බව ඇය අනාවරණය කර ගන්නා ය.

i. 2003 අංක 09 දාරණ පාරිභෝෂික කටයුතු පිළිබඳ අධිකාරීය පනත යටතේ හිමාලට ලබාගත හැකි සහන පිළිබඳව සාකච්ඡා කරන්න.

(ලක්ෂණු 10)

ii. වාත්මිජ ගනුදෙනු පාලනය කරන අනෙකුත් ව්‍යවස්ථා යටතේ හිමාලට ලබාගත හැකි වෙනත් සහන පිළිබඳව විස්තර කරන්න.

(ලක්ෂණු 10)

03. DCD (dicyandiamide) හා ක්ලොස්ට්‍රිඩ්‍යුම් (clostridium botulinum) නමැති විස් ශ්‍රී ලංකාවේ කිරී ආහාරවලට අඩංගු වී එවා දුෂ්ණ විමෙ හැකියාව පිළිබඳව මැනකාලීනව අදහස් පහළ විය. මේ නිසා, දිනපතා පරිනෝජනය කරන ආහාරවල සුරක්ෂිතතාවය සම්බන්ධයෙන් කිසියම් ආරක්ෂණයක් පවතින්නේද යන්න සම්බන්ධව බොහෝ ජනයා ප්‍රශ්න කරන්නට විය.

ශ්‍රී ලංකාවේ පාරිනෝජකයන් උදෙසා ආහාරවල සුරක්ෂිතතාවය ආරක්ෂා කිරීමේ අරමුණින් පතවා ඇති නිති පිළිබඳව කාකවිපා කරමින් එවායේ යෝග්‍යතාවය ඉහත සඳහන් කළ ප්‍රකාශය ඇසුරින් විශ්වේෂණය කරන්න. ඔබගේ පිළිතුර නිදසුන් ඇසුරින් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 20)

04. පහත සඳහන් අවස්ථාවන්වල තෙවනික තත්ත්වය කාකවිපා කරන්න.

- යේවිඩිගෙන් රු:100,000/- ක නොරෝයින් මිලදී ගත් රෝස් එළු සඳහා වෙක්පතකින් ගෙවයි. වෙක්පත පිටසන් කළ යේවිඩි එය ගාමීන් වෙන ලබා දෙන්නේ ඇයගෙන් කුලියට ගත්තා ලද තට්ටු නිවාසයක් සඳහා වන ගෙවීම වශයෙනි.
- රෝස් වෙන ගෙවිය යුතු සහ මානෙල් වෙන රෝස් විසින් ලියන ලද රු:10,000/- ක බිල්පතුයක් රෝස් විසින් රු:100,000/- බවට වෙනස් කරන ලදී. ඉන්පසුව එය පිටසන් කර සිංහල ලබා දෙන අතර සිලු එය පිළුම් සමඟ ගනුදෙනු කරයි.
- අජන්තා වෙන ලියන ලද සහ රාමාට ගෙවිය යුතු ලෙස සඳහන් කළ රු: 25,000/- ක බිල් පත්‍රයකට හිස් අත්සනක් යෙදුමෙන් අනතුරුව එය නැතිවෙයි. සිනා එය සොයාගත් අතර අජන්තාට ඉදිරිපත් කර මුදල් ලබා ගනියි.
- පූඩ් විසින් අත්සන් කළ ‘ගනුදෙනු කළ නොහැක’ යනුවෙන් රේඛනය කළ හිස් වෙක්පතක්, ලාල්ගෙන් රු:1000/- වටිනා ලිපිදුච් මිලදී ගැනීම සඳහා රතිල් වෙන ලබා දෙයි. රතිල්, තම ප්‍රතාගේ උපකාරක පන්ති ගුරුවරයාට රු:10,000/- ක මුදලක් ගෙවීම සඳහා එය යොදා ගනියි.

(ලකුණු 5x4= 20)

05. රස්ජතු නිතිය යටතේ පහත සඳහන් සංක්ල්පවල වැදගත්කම පැහැදිලි කරන්න.

- i. අනාවරණය කිරීමේ යුතුකම
- ii. උපරිම විශ්වාසය
- iii. ප්‍රහරාදේශය
- iv. හානි ප්‍රතිත්‍යා

(ලකුණු 5x4= 20)

06. i. ‘සංගෝධිත 1927 අංක 25 දාරන විනිමය බිල්පත් ආඟා පහත යටතේ විනිමය බිල්පත් මගින් ගනුදෙනු කරන බැංකු වෙත විශේෂ ආරක්ෂාවක් සලකා ඇත.’

අදාළ නඩු හින්දු ආසුරිත් ඉහත සඳහන් ප්‍රකාශයේ වලංගුහාවය පිළිබඳව අදහස් දක්වන්න.

(ලකුණු 12)

- ii. ‘වෙක්පතක් රේඛනය කිරීම අතුලද බැංකුවේ යුතුකම්වලට බලපාය.’

ඉහත සඳහන් ප්‍රකාශය පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 08)

07. පහත සඳහන් ඕනෑම දෙකකට (02) අදාළව හාන්ඩ විකිනීමේ ආඟා පහතේ ප්‍රතිපාදන පැහැදිලි කරන්න.

- i. *Nemo dat quod non habet*
- ii. ගෙවීමක් ඉට කිරීම
- iii. හාන්ඩවල හිමිකම පැවරීම

(ලකුණු 10 x 2 =20)

08. පහත සඳහන් ඕනෑම දෙකක් (02) පිළිබඳව සටහන් ලියන්න.

- i. රස්ජතු ගෙවීමක් අර්ථ දක්වීම.
- ii. වෙළෙන්දන් විකිනී අනුගමනය කළයුතු යැයි අපේක්ෂිත 2003 අංක 09 දාරන පාරිනෝගික කටයුතු පිළිබඳ අධිකාරීය පහතේ ප්‍රධාන ලක්ෂණ
- iii. සංගෝධිත 1982 අංක 39 දාරන පාරිනෝගික ත්‍යා පහත යටතේ නැවත භූක්තිය අත්කර ගැනීම.

(ලකුණු 10 x 2 =20)

*** හිමිකම් ඇවිරෙනි. ***

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 6
FINAL EXAMINATION 2012/2013
COMMERCIAL LAW- LWU4324
DURATION - 3 HOURS



Date: 28th October 2013

Time: 9.30 a.m. - 12.30 p.m.

Total number of questions -08

Students will be penalized for illegible handwriting.

Answer five (05) questions only

- 1 Write a note on the Consumer Credit Act No 29 of 1982, as amended, focusing on its key features, strengths and weaknesses. Also include your own suggestions for reform of the Act.
(20 Marks)
- 2 Himali bought a refrigerator, which had a one year guarantee, from Stay Cool Ltd. After taking it home she discovered that the cooling system was defective and that refrigerator did not maintain a regular coolness.
 - i. Discuss the remedies available to Himali under the Consumer Affairs Authority Act No.9 of 2003. (10 marks)
 - ii. Explain what other remedies maybe available to Himali under other legislation governing commercial transactions. (10 marks)

- 3 Recently concerns were raised about the possibility that milk foods in Sri Lanka had been contaminated with DCD (dicyandiamide) and clostridium botulinum. It left many people questioning whether there was any assurance about the safety of the foods they consumed each day.

Discuss **the laws** in Sri Lanka which are intended to ensure the safety of the foods made available to consumers in Sri Lanka and analyze their effectiveness in the light of the above statement. Illustrate your answer with examples.

(20 Marks)

- 4 Discuss the legal position in the following situations.

- i. Roy buys heroin for Rs. 100,000 from David and pays him by cheque. David endorses the cheque and gives it to Sharmaine as payment for a flat he is renting from her.
- ii. A bill for Rs. 10,000 drawn on Manel by Rose and payable to Rose is altered by Rose to Rs 100,000. It is then endorsed and given to Olu who negotiates it to Piyum.
- iii. A bill for Rs. 25,000 drawn on Ajantha and payable to Rama is lost after it has been signed in blank. Seetha finds it, produces it to Ajantha and receives the money.
- iv. A blank cheque, crossed ‘not negotiable’ and signed by Judy is given to Ranil to be used for payment of stationery worth Rs. 1000 from Lal. Ranil uses it to pay Rs.10, 000 to his son’s tuition master.

(5 x 4 = 20 marks)

- 5 Explain **the importance** of the concepts given below in insurance law.

- i. The duty of disclosure.
- ii. Utmost good faith.
- iii. Subrogation.
- iv. Indemnity.

(5 x 4 = 20 Marks)

6. i. 'Banks dealing with bills of exchange are afforded special protection under the Bills of Exchange Ordinance of No. 25 of 1927 as amended.'

Comment on the validity of the above statement supporting your answer with relevant case law. (12 Marks)

- ii . 'Crossings on a cheque affect the duties of the drawee bank'. Explain the above statement. (08 Marks)

- 7 Explain the provisions of the Sale of Goods Ordinance No 11 of 1896 with regard to any **two (2)** of the following

- i. *Nemo dat quod non habet*
- ii. Performance of a contract
- iii. Transfer of property in goods

(10 x 2 =20 Marks)

8. Write notes on any **two (2)** of the following

- i. Defining an insurance contract
- ii. Key features of the Consumer Affairs Authority Act No. 9 of 2003 which traders are expected to comply with.
- iii. Repossession under the Consumer Credit Act No. 29 of 1982 as amended.

(10 x 2 = 20 Marks)

All rights reserved

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மாணுடவியல் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்
 சட்டக்கற்கைகள் திணைக்களம்
 சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - VI
 இறுதிப் பரிசை - 2012/2013
 வர்த்தகச் சட்டம் - LWU 4324
 காலம்: மூன்று (03) மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 28.10.2013

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30

வினாக்களின் மொத்த எண்ணிக்கை 08
 விடையளிக்க வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை 05

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்கு பரிசார்த்திகளுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. 1982 ஆம் ஆண்டின் 29 ஆம் இலக்க (திருத்தப்பட்டவாறான) நுகர்வோர் கடன் வழங்கு சட்டத்தின் மீது துணை அம்சங்கள், பலம் மற்றும் பலவீனங்கள் என்பவற்றைக் குறித்துக் காட்டி, குறிப்பு ஒன்றை எழுதுக. மேலும் இச்சட்டத்தின் சீர்திருத்தங்களையும் முன்மொழிவு செய்க.

(20 புள்ளிகள்)

02. ஹிமாலி என்பவள், ஸ்டே கல் லிமிடெட் என்பதிலிருந்து ஒரு வருடகாலத்திற்கான உத்தரவாதத்தைக் கொண்டிருந்த, குளிர்சாதனப் பெட்டி ஒன்றைக் கொள்வனவு செய்தாள். அதனை வீட்டிற்கு எடுத்துச் சென்ற அவள், கிரமமான குளிருட்டுகைப் பேணுகையைக் கொண்டிருக்கவில்லை என்பதனையும், அக்குளிருட்டும் முறைமையில் குறைபாடு ஒன்று இருந்ததையும் கண்டுக் கொண்டாள்.

(i) 2003 ஆம் ஆண்டின் 9 ஆம் இலக்க நுகர்வோர் விவகாரங்களுக்கான அதிகார சபை சட்டத்தின் கீழ் ஹிமாலிக்கு கிடைக்கத்தக்க நிவாரணங்களை ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

(ii) வர்த்தக நடவடிக்கைகளை ஆளுகின்ற ஏனைய சட்டவாக்கங்களின் கீழ் ஹிமாலிக்கு கிடைக்கத்தகு ஏனைய நிவாரணங்கள் என்ன என்பதனை விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

03. அண்மையில் இலங்கையில் உள்ள பால் மா உணவுகளில் DCD (dicyandiamide மற்றும் Clostridium botulinum என்பன கலந்திருப்பதற்கான சாத்தியக்கூறுகள் காணப்படுகின்றன என்பது பற்றி அண்மைக்காலத்தில் பல கருத்துரைகள் எழுப்பப்பட்டிருந்தன. இது, ஒவ்வொரு நாளும் தாங்கள் நுகருகின்ற உணவுப் பண்டங்களின் பாதுகாப்பினைப் பற்றி ஏதேனும் உத்தரவாதம் காணப்படுகின்றதா என்று மக்களைக் கேள்வி கேட்க வைத்தது.

இலங்கையில் நுகர்வோர்களிற்கு கிடைக்கத்தகு உணவுகளின் பாதுகாப்பினை உறுதிப்படுத்தும் நோக்கில் உள்ள மேற்போன்ற கூற்று தொடர்பில் அவற்றின் விளைவுப்பயன்களை பகுப்பாய்வு செய்து, இலங்கையின் சட்டங்களை ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

04. பின்வரும் சந்தர்ப்பங்களில் சட்ட நிலைமைகளை ஆராய்க.

- (i) டேவிட் என்பவனிடமிருந்து ரூபா 100,000 பெறுமதியான ஹெரோயினை ரோய் என்பவன் காசோலை ஒன்றைச் செலுத்துவதன் மூலம் வாங்குகிறான். டேவிட், அந்தக் காசோலையில் புறக்குறிப்பிடுகின்றதுடன், அவன் ஷர்மினி என்பவனிடம் இருந்து வாடகைக்கு பெறப்பட்டிருக்கின்ற தொடர்மாடி வீடு ஒன்றின் கொடுப்பனவிற்காக அக்காசோலையை ஷர்மனியிடம் கொடுக்கிறான்.
- (ii) ரோஸ் என்பவளால் ரூபா 10,000 பெறுமதியான உண்டியல் ஒன்று மானெல் என்பவனுக்கு வரையப்பட்டிருந்ததுடன், அது ரூபா 100,000 க்கு ரோஸினால் மாற்றும் செய்யப்பட்டது. அதையடுத்து அவ்வண்டியல் புறக்குறிப்பிடப்பட்டு ஒலு என்பவனுக்கு கொடுக்கப்பட்டதுடன், அவன் அதனை பிழும் என்பவனுக்கு கைமாற்றும் செய்கிறான்.
- (iii) அஜந்தா என்பவளின் பெயரில் ரூபா 25,000 பெறுமதியான உண்டியல் ஒன்று ராமா என்பவனுக்கு கொடுப்பனவு செய்வதற்காக வரையப்பட்டதுடன், வெற்று நிலையில் கையெழுத்திடப்பட்டுள்ள பின்னர் அது தொலைந்தும் விடுகிறது. சீதா என்பவள் அதனை கண்டுபிடிக்கின்றதுடன் அதனை அஜந்தாவிடம் சமர்ப்பித்து அதற்கான பணத்தையும் பெற்றுக்கொள்கிறாள்.
- (iv) லால் என்பவனிடமிருந்து ரூபா 1000 பெறுமதியான, காகிதாதிகளுக்கு கொடுப்பனவுக்காக பயன்படுத்திக்கொள்வதற்கு, ரணில் என்பவனுக்கு கொடுக்கப்படுவதற்காக “கைமாற்றத்தகாதது” எனக் குறுக்குக் கோடிடப்பட்ட வெற்றுக் காசோலை ஒன்றை, ஜீடியினால் கையெழுத்து வைக்கப்பட்டது. ரணில் அவ்வண்டியலை தனது மகனுடைய பிரத்தியேக வகுப்புக்களை நடத்தும் ஆசிரியருக்கு ரூபா 10,000 ஜீ கொடுப்பதற்காக அதனை பயன்படுத்துகிறான்.

(5 X 4 = 20 புள்ளிகள்)

05. கீழே தரப்பட்டுள்ள காப்புறுதிச் சட்ட கருத்தேற்புகளது முக்கியத்துவத்தை விளக்குக.

- (i) வெளிப்படுத்தலுக்கான கடமை (The duty of disclosure)
- (ii) அதியுயர் நன்னம்பிக்கை (utmost good faith)
- (iii) கடன் பற்றுரிமை மாற்றீடு செய்தல் (Subrogation)
- (iv) தீதறுப்பு (Indemnity)

(5 X 2 = 20 புள்ளிகள்)

06. 1927 ஆம் ஆண்டு 25 ஆம் இலக்க திருத்தப்பட்டவாறான மாற்றுண்டியல்கள் கட்டளைச் சட்டத்தின் கீழ், மாற்றுண்டியல்களை கையாள்கின்ற வங்கிகள் மீது விசேட பாதுகாப்புக்கள் எவ்வாறு மேற்கொள்ளப்படுகின்றன.

(i) “உமது விடையினை தீர்ப்புச் சட்டத்தினால் ஆதாரப்படுத்தி மேற்போந்த கூற்றின் வலிதுடைமை மீது கருத்துரை செய்க.

(12 புள்ளிகள்)

(ii) ‘காசோலை ஒன்றின் மீது குறுக்குக் கோடிடுதல்கள், வரைகின்ற வங்கியினுடைய கடமைகளில் தாக்கத்தை ஏற்படுத்துகின்றது.’

மேற்போந்த கூற்றினை விளக்குக.

(8 புள்ளிகள்)

07. கீழ்வருவனவற்றில் எவையேனும் இரண்டினைப் (02) பற்றி 1896 ஆம் ஆண்டு 11 ஆம் இலக்க பண்டங்கள் விற்பனை கட்டளைச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளை தொடர்புறுத்தி விளக்குக.

(i) தனக்கு இல்லாத ஓர் உரித்தை இன்னொருவருக்கு வழங்க முடியாது. (Nemo dat quod non habet)

(ii) ஓர் ஒப்பந்தத்தின் நிறைவேற்றும்

(iii) பண்டங்களின் சொந்தத்தின் கைமாற்றம் (Transfer of property in goods)

(10 X 2 = 20 புள்ளிகள்)

08. கீழ்க்காணும் எவையேனும் இரண்டினைப் (02) பற்றி குறிப்பெழுதுக.

(i) காப்புதி ஒப்பந்தம் ஒன்றினை வரைவிலக்கணப்படுத்துதல்

(ii) வர்த்தகர்கள் பின்பற்ற வேண்டுமென எதிர்பார்க்கப்படுகின்றதான், 2003 ஆம் ஆண்டு 09 ஆம் இலக்க நுகர்வோர் அலுவல்கள் அதிகார சபை சட்டத்தின் முக்கிய அம்சங்கள்.

(iii) 1982 ஆம் ஆண்டு 29 ஆம் இலக்க திருத்தப்பட்டவாறான நுகர்வோர் கடன் சட்டத்தின் கீழ் மீள உடைமையை பெற்றுக்கொள்ளல்.

(10 X 2 = 20 புள்ளிகள்)

பதிப்புடைமையுடையது